

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»

Внесение изменений в действующую редакцию Положения о бюджетном процессе в городском округе город Сургут (далее – Положение) обусловлено, прежде всего, существенными изменениями, внесенными в Бюджетный кодекс Российской Федерации в период 2013-2015 гг, в том числе в части норм, вступающих в силу с 01.01.2016.

Также в связи с изменением бюджетного законодательства уточнены некоторые имеющиеся полномочия участников бюджетного процесса.

Кроме того, в предлагаемой редакции учтены некоторые текстовые несоответствия и исключены нормы, утратившие силу и (или) целесообразность.

Сравнительная информация по действующей и предлагаемой редакции Положения с обоснованием вносимых изменений приведена в приложении к настоящей пояснительной записке.

В связи с большим количеством изменений предлагается Положение принять в новой редакции.

И.о. директора департамента финансов

Т.Ю. Мигда

Информация о предлагаемых изменениях к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IVДГ «О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
<p>Статья 2. Участники бюджетного процесса</p> <p>...</p> <p>-</p>	<p>Статья 2. Участники бюджетного процесса</p> <p>...</p> <p>Участники бюджетного процесса вправе осуществлять бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, при условии включения сведений о данных бюджетных полномочиях в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, формирование и ведение которого осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации.</p>	<p>Введение абзаца в соответствии со ст.152 Бюджетного кодекса (далее - БК) РФ (Федеральный закон от 22.10.2014 № 311-ФЗ). Вступает в силу с 01.01.2016</p>
<p>Статья 4. Бюджетные полномочия Думы города</p> <p>13.1. Устанавливает в решении Думы города о бюджете города условия реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам.</p> <p>16. Устанавливает порядок отражения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности в решении Думы города о бюджете города.</p>	<p>Статья 3. Бюджетные полномочия Думы города</p> <p>-</p> <p>15. Устанавливает порядок отражения бюджетных ассигнований на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в решении Думы города о бюджете города.</p>	<p>Исключение нормы в связи с отсутствием нереструктуризированной задолженности по бюджетным кредитам.</p> <p>Уточнение редакции в связи с введением в БК РФ (ст. 78.2), помимо бюджетных инвестиций, субсидии на</p>

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
<p>16.2. Согласовывает замену дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджет города от налога на доходы физических лиц.</p> <p>-</p> <p>16.4. Принимает решение о создании муниципального дорожного фонда, а также утверждает порядок его формирования и использования.</p> <p>-</p>	<p>18. Принимает решение о согласовании (об отказе в согласовании) замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджет города от налога на доходы физических лиц.</p> <p>20. Устанавливает дополнительные основания предоставления отсрочки и рассрочки уплаты местных налогов.</p> <p>21. Принимает решение о создании дорожного фонда муниципального образования городской округ город Сургут (далее – дорожный фонд), а также утверждает порядок его формирования и использования.</p> <p>22. Устанавливает за счет средств местного бюджета (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан.</p>	<p>осуществление капитальных вложений (Федеральный закон от 28.12.2013. № 418-ФЗ)</p> <p>Уточнение редакции в соответствии со ст. 137 БК РФ, с учетом фактически реализуемого полномочия.</p> <p>Приведение в соответствие со ст.31 Устава города, п.12 ст.64 НК РФ</p> <p>Приведение наименования дорожного фонда в соответствие с решением Думы города от 27.09.12 № 238 ВДГ</p> <p>Приведение в соответствие со ст.31 Устава города, п.5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ</p>
Статья 5. Бюджетные полномочия Администрации	Статья 4. Бюджетные полномочия Администрации	

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
<p>города 2.1. Одобряет основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период.</p> <p>3. Вносит в Думу города проект бюджета города е необходимыми документами и материалами.</p> <p>6.1. Вносит в Думу города проект решения Думы города о согласовании замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджет города от налога на доходы физических лиц.</p> <p>7. Устанавливает порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета города, являющимися органами местного самоуправления, органами Администрации города и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями.</p> <p>-</p>	<p>города 3. Одобряет основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период.</p> <p>4. Вносит в Думу города проект бюджета города, документы и материалы, предоставляемые одновременно с ним.</p> <p>7. Вносит в Думу города проект решения Думы города о согласовании (об отказе в согласовании) замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджет города от налога на доходы физических лиц.</p> <p>8. Устанавливает порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета города, являющимися органами местного самоуправления, органами Администрации города и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями.</p> <p>9. Устанавливает порядок формирования и ведения реестра источников доходов местного бюджета.</p>	<p>Уточнение редакции в соответствии со ст. 172 БК РФ (Федеральный закон от 04.10.2014 № 283-ФЗ)</p> <p>Уточнение редакции в соответствии со ст. 184.2 БК РФ</p> <p>Уточнение редакции в соответствии со ст. 137 БК РФ, с учетом фактически реализуемого полномочия.</p> <p>Уточнение редакции в связи с отсутствием полномочий по администрированию доходов у бюджетных учреждений</p> <p>Введение нормы в соответствии со ст. 47.1 БК РФ (Федеральный закон от 22.10.2014 № 311-ФЗ). Вступает в силу с</p>

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
<p>11. Устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города.</p> <p>20. Осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.</p> <p>26.4. Устанавливает порядок предоставления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений. Принимает решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности.</p>	<p>13. Устанавливает порядок использования (порядок принятия решения об использовании, о перераспределении) бюджетных ассигнований: резервного фонда Администрации города; средств, зарезервированных в составе бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы города о бюджете города.</p> <p>21. Устанавливает порядок осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.</p> <p>31. Устанавливает порядок осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности за счет средств бюджета города.</p>	<p>01.01.2016</p> <p>Введение - нормы в соответствии со ст. ст.217 БК РФ (Федеральный закон от 22.10.2014 № 311-ФЗ). Вступает в силу с 01.01.2016</p> <p>Уточнение редакции в соответствии со ст. 160.2-1 (Федеральный закон от 23.07.2013 № 252-ФЗ).</p> <p>Уточнение редакции в связи с введением в БК РФ (ст. 78.2), помимо бюджетных инвестиций, субсидии на осуществление капитальных вложений (Федеральный закон от 28.12.2013. № 418-ФЗ)</p>
<p>Статья 6. Бюджетные полномочия департамента финансов Администрации города</p> <p>2.1. Разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период.</p>	<p>Статья 5. Бюджетные полномочия департамента финансов Администрации города</p> <p>3. Разрабатывает основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период.</p>	<p>Уточнение редакции в соответствии со ст. 172 БК РФ (Федеральный закон от 04.10.2014 № 283-ФЗ)</p>

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
<p>3. Устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований.</p> <p>5. Составляет и утверждает сводную бюджетную роспись.</p> <p>6. Вносит изменения в сводную бюджетную роспись и утверждает ее в случаях принятия решения о внесении изменений в решение Думы города о бюджете города.</p> <p>7. Вносит изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение Думы города о бюджете в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.</p> <p>8. Доводит до главных распорядителей бюджетных средств уведомления о бюджетных ассигнованиях.</p>	<p>4. Устанавливает Порядок и Методику планирования бюджетных ассигнований городского округа город Сургут на очередной финансовый год и плановый период.</p> <p>7. Составляет, ведет и утверждает сводную бюджетную роспись.</p> <p>8. Вносит изменения в сводную бюджетную роспись и утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись в случае принятия решения о внесении изменений в решение Думы города о бюджете города.</p> <p>9. Вносит изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение Думы города о бюджете города в случаях, установленных: Бюджетным кодексом Российской Федерации; решением Думы города о бюджете города.</p> <p>10. Доводит до главных распорядителей бюджетных средств утвержденные показатели сводной бюджетной росписи на очередной финансовый год и плановый период.</p> <p>12. Доводит до главных администраторов</p>	<p>Приведение в соответствии со ст. 174.2 БК РФ.</p> <p>Уточнение редакции с учетом фактически реализуемого полномочия.</p> <p>Уточнение редакции в соответствии со ст.217 БК РФ</p> <p>Введение абзаца в соответствии с п.8 ст.217 БК РФ (Федеральный закон от 22.10.2014 № 311-ФЗ), с учетом нормы, предлагаемой к установлению Положением в настоящей редакции (ч.2 ст.12). Вступает в силу с 01.01.2016</p> <p>Уточнение редакции в соответствии со ст.217 БК РФ</p> <p>Введение нормы в</p>

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
<p>27.1. Готовит проекты муниципальных правовых актов Администрации города о порядке и условиях проведения реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам.</p> <p>28. Устанавливает порядок анализа финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии.</p>	<p>источников финансирования дефицита бюджета утвержденные плановые показатели по поступлениям источников финансирования дефицита бюджета и утвержденные показатели сводной бюджетной росписи на очередной финансовый год и плановый период.</p> <p>25. Утверждает перечень кодов видов источников финансирования дефицитов бюджетов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения.</p> <p>32. Формирует и ведет реестр источников доходов бюджета городского округа город Сургут, предоставляет его в Департамент финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в установленном порядке.</p> <p>-</p> <p>34. Устанавливает порядок анализа финансового состояния принципала в целях предоставления, а также после предоставления муниципальной гарантии.</p>	<p>соответствии со ст. 217, 217.1 БК РФ.</p> <p>Введение нормы в соответствии со ст.23 БК РФ (Федеральный закон от 22.10.2014 № 311-ФЗ)</p> <p>Введение нормы в соответствии со ст. 47.1 БК РФ (Федеральный закон от 22.10.2014 № 311-ФЗ). Вступает в силу с 01.01.2016</p> <p>Норма исключена в связи с отсутствием нереструктуризированной задолженности по бюджетным кредитам.</p> <p>Уточнение редакции в связи с внесением изменений в ст. 115.2 БК РФ (Федеральный закон от 22.10.2014 № 311-ФЗ).</p>

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
<p>29. Осуществляет анализ финансового состояния принципалов в целях предоставления муниципальных гарантий.</p> <p>-</p>	<p>35. Осуществляет анализ финансового состояния принципалов в целях предоставления, а также после предоставления муниципальных гарантий.</p> <p>45. Формирует и представляет в Федеральное казначейство информацию и документы для включения в Сводный реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса.</p>	<p>Уточнение редакции в связи с внесением изменений в ст. 115.2 БК РФ (Федеральный закон от 22.10.2014 № 311-ФЗ). Введение нормы Приказом Минфина России от 23.12.2014 № 163н</p>
<p>Статья 7. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города</p> <p>6. Проводит экспертизу проектов муниципальных программ.</p> <p>8. Осуществляет финансовый контроль за исполнением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств.</p>	<p>Статья 6. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города</p> <p>5. Проводит экспертизу муниципальных программ.</p> <p>7. Осуществляет оценку эффективности предоставления бюджетных кредитов, а также оценку законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета.</p>	<p>Уточнение редакции в соответствии со ст.157 БК РФ (по предложению Контрольно-счетной палаты города)</p> <p>Приведение в соответствие с пп.6 ч.2 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ</p>
<p>Статья 8. Бюджетные полномочия главных распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета города, главных администраторов</p>	<p>Статья 7. Бюджетные полномочия главных распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета города, <i>администраторов доходов</i></p>	<p>Уточнения редакции в целях приведения в соответствие со ст.2 настоящего Положения</p>

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
<p>источников финансирования дефицита бюджета города</p> <p>3. Формируют в порядке, установленном муниципальным правовым актом Администрации города, муниципальные задания для муниципальных учреждений.</p>	<p><i>бюджета города, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города</i></p> <p>-</p>	<p>Исключение избыточной нормы (частью 1 настоящей статьи предусмотрено осуществление полномочий в соответствии с МПА)</p>
<p>Статья 10. Составление проекта бюджета города</p> <p>5. Составление проекта бюджета города основывается на Бюджетном послании Президента Российской Федерации, прогнозе социально-экономического развития города, основных направлениях бюджетной и налоговой политики города.</p> <p>6. Основные направления бюджетной и налоговой</p>	<p>Статья 8. Составление проекта бюджета города</p> <p>5. Составление проекта бюджета города основывается на:</p> <p>положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;</p> <p>основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики города;</p> <p>прогнозе социально-экономического развития города;</p> <p>бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период, в случае принятия Думой города решения о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации;</p> <p>муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).</p> <p>6. Основные направления бюджетной политики и</p>	<p>Уточнение редакции в соответствии со 172 БК РФ с учетом норм ст. 170.1 БК РФ (Федеральный закон от 04.10.2014 № 283-ФЗ) Абзац 5 пункта 5 вступает в силу с 01.01.2017</p> <p>Уточнение редакции в</p>

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
<p>политики на очередной финансовый год и плановый период одобряются муниципальным правовым актом Администрации города не позднее 15 октября года, предшествующего очередному финансовому году.</p> <p>Проект основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период направляется в Думу города для обсуждения на депутатских слушаниях не позднее 01 сентября года, предшествующего очередному финансовому году.</p> <p>8. Для составления проекта бюджета города используются:</p> <p>...</p> <p>-</p> <p>...</p> <p>9. В проекте решения Думы города о бюджете города должны содержаться основные характеристики и показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также:</p> <p>...</p> <p>-</p> <p>...</p>	<p>основные направления налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период одобряются муниципальным правовым актом Администрации города в форме единого документа не позднее 15 октября года, предшествующего очередному финансовому году.</p> <p>Проект основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период направляется в Думу города для обсуждения на депутатских слушаниях не позднее 01 сентября года, предшествующего очередному финансовому году.</p> <p>8. Для составления проекта бюджета города используются:</p> <p>...</p> <p>2) реестр источников доходов местного бюджета</p> <p>...</p> <p>9. В проекте решения Думы города о бюджете города должны содержаться основные характеристики и показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также:</p> <p>...</p> <p>3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации</p>	<p>соответствии со 172 БК РФ и нормативное закрепление действующей формы документа</p> <p>Введение нормы в соответствии со ст. 47.1 БК РФ (Федеральный закон от 22.10.2014 № 311-ФЗ). Вступает в силу с 01.01.2016</p> <p>Введение дополнительного приложения к решению о бюджете в соответствии с Законом ХМАО-Югры от</p>

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
<p>4) базовый объём бюджетных ассигнований дорожного фонда и объём бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования городской округ город Сургут;</p> <p>...</p> <p>-</p> <p>-</p>	<p>расходов бюджета;</p> <p>...</p> <p>6) базовый объём бюджетных ассигнований дорожного фонда и объём бюджетных ассигнований дорожного фонда;</p> <p>...</p> <p>9) объем и направления использования средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований.</p> <p>12. Проект бюджета города составляется в рублях с двумя знаками после запятой.</p>	<p>10.11.2008 № 132-оз (с изменениями от 23.12.2014 № 118-оз), ст. 9, 21 БК РФ</p> <p>Уточнение редакции с учетом сокращения, предложенного в ч.21 ст.3 настоящего Положения</p> <p>Введение нормы в соответствии с п.3 ст.217 БК РФ (Федеральный закон от 22.10.2014 № 311-ФЗ). Вступает в силу с 01.01.2016</p> <p>Нормативное закрепление действующей практики</p>
<p>Статья 11. Внесение проекта решения Думы города о бюджете города в Думу города</p> <p>4. Проект решения Думы города о бюджете города в течение 1 дня со дня его получения направляется Председателем Думы города в Контрольно-счетную палату города для проведения экспертизы. Дополнительно поступившие материалы в течение 1 дня со дня их получения направляются Председателем Думы города в Контрольно-счётную палату города.</p>	<p>Статья 9. Внесение проекта решения Думы города о бюджете города в Думу города</p> <p>4. Проект решения Думы города о бюджете города, документы и материалы, предоставляемые одновременно с ним, в течение 1 дня со дня его получения направляется Председателем Думы города в Контрольно-счетную палату города для проведения экспертизы. Дополнительно поступившие материалы в течение 1 дня со дня их получения направляются Председателем Думы города в Контрольно-счётную</p>	<p>Уточнение редакции в соответствии со ст. 184.2 БК РФ</p>

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
	палату города.	
<p>Статья 12. Рассмотрение проекта бюджета города 2. Председатель Контрольно-счетной палаты города в течение 25 календарных дней со дня получения проекта бюджета предоставляет в Думу города и Администрацию города заключение о соответствии проекта решения Думы города о бюджете города, представленных документов и материалов требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения.</p>	<p>Статья 10. Рассмотрение проекта бюджета города 2. Председатель Контрольно-счетной палаты города в течение 25 календарных дней со дня получения проекта бюджета предоставляет в Думу города и Администрацию города заключение о соответствии проекта решения Думы города о бюджете города, представленных одновременно с ним документов и материалов требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения.</p>	Уточнение редакции с учетом норм ст. 184.2 БК РФ
<p>Статья 13. Внесение изменений в решение Думы города о бюджете города 2. Одновременно с указанным проектом предоставляются: 1) оперативные сведения об исполнении бюджета города за истекший отчетный период текущего финансового года; 2) оценка ожидаемого исполнения бюджета города в текущем финансовом году при внесении изменений в бюджет города после 1 июля; 3) пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете города, в том числе по предусмотренным в данном проекте решения Думы города случаям предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим</p>	<p>Статья 11. Внесение изменений в решение Думы города о бюджете города 2. Одновременно с указанным проектом предоставляются: - 1) оценка ожидаемого исполнения бюджета города в текущем финансовом году при внесении изменений в бюджет города после 1 июля; 2) пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете города, в том числе по предусмотренным в данном проекте решения Думы города случаям предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим</p>	Исключение избыточной нормы в связи с наличием данных сведений в оценке ожидаемого исполнения и МПА об утверждении ежеквартальных отчетов об исполнении бюджета города

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
<p>лицам - производителям товаров, работ, услуг; 4) информация о перераспределении бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе утверждённых бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, крупным видам расходов классификации расходов бюджета города за истекший отчётный период текущего финансового года.</p> <p>2.2. Увеличение утверждённого на текущий финансовый год общего объёма расходов бюджета города не может превышать суммы увеличения прогнозируемого на текущий финансовый год общего объёма доходов бюджета города и увеличения поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, по сравнению с объёмами, учтёнными в составе утверждённых на текущий финансовый год общего объёма доходов бюджета города и общего объёма источников финансирования дефицита бюджета города соответственно.</p>	<p>лицам - производителям товаров, работ, услуг; -</p> <p>4. Увеличение утверждённого на текущий финансовый год общего объёма расходов бюджета города не может превышать суммы увеличения прогнозируемого на текущий финансовый год общего объёма доходов бюджета города, объёма остатков средств бюджета города на начало текущего финансового года и увеличения поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, по сравнению с объёмами, учтёнными в составе утверждённых на текущий финансовый год общего объёма доходов бюджета города и общего объёма источников финансирования дефицита бюджета города соответственно.</p>	<p>Исключение дублирования информации (данная информация предоставляется в составе изменений бюджетных ассигнований по ГРБС)</p> <p>Нормативное закрепление действующей практики увеличения расходов бюджета за счет остатков средств, сложившихся на начало текущего года, при внесении изменений в решение Думы города о бюджете города</p>
<p>Статья 14. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение Думы города о бюджете города Изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение Думы города о бюджете вносятся в случаях и порядке, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.</p>	<p>Статья 12. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение Думы города о бюджете города 1. Изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение Думы города о бюджете города вносятся в случаях и порядке, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.</p>	

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
	<p>2. В проекте решения Думы города о бюджете города могут предусматриваться дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете города.</p>	<p>Введение нормы в соответствии с п.8 ст.217 БК РФ (Федеральный закон от 22.10.2014 № 311-ФЗ). Вступает в силу с 01.01.2016</p>
<p>Статья 18. Составление и предоставление бюджетной отчетности 4. К отчёту об исполнении бюджета города прилагаются отчёт об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города и отчёт об использовании средств дорожного фонда.</p>	<p>Статья 16. Составление и предоставление бюджетной отчетности 4. Отчет об исполнении бюджета города за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается муниципальным правовым актом Администрации города в течение 45 календарных дней, следующих за отчетным периодом, в составе: 1) доходы бюджета города по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджетов; 2) источники финансирования дефицита бюджета города по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицита бюджета, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицита бюджетов; 3) расходы бюджета города в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджетов; 4) расходы бюджета города по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов бюджетов;</p>	<p>Нормативное закрепление состава ежеквартального отчета об исполнении бюджета города</p>

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
<p>5. Отчет об исполнении бюджета города за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается муниципальным правовым актом Администрации города в течение 45 календарных дней, следующих за отчетным периодом, и направляется для сведения в Думу города и Контрольно-счетную палату города в течение 10</p>	<p>5) расходы бюджета города по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов; 6) расходы бюджета города по главным распорядителям бюджетных средств, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов бюджетов; 7) Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города; 8) Отчет об использовании средств дорожного фонда; 9) Отчет об исполнении бюджетных ассигнований, направленных на предоставление из бюджета города субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг.</p> <p>5. Муниципальный правовой акт Администрации города об исполнении бюджета города за первый квартал, полугодие и девять месяцев направляется для сведения в Думу города и Контрольно-счетную палату города в течение 10 календарных дней со дня его издания.</p>	<p>Форма утверждения ежеквартального отчета и срок подготовки соответствующего МПА устанавливается вышестоящим пунктом</p>

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
<p>календарных дней со дня издания муниципального правового акта Администрации города об утверждении отчета.</p> <p>7. Годовой отчет об исполнении бюджета предоставляется Администрацией города для рассмотрения и утверждения в Думу города.</p>	-	Исключение избыточной нормы (данная норма установлена ст.20 настоящего Положения)
<p>Статья 19. Порядок осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города</p> <p>1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города осуществляется Контрольно-счетной палатой города.</p>	<p>Статья 17. Порядок осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города</p> <p>1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города осуществляется Контрольно-счетной палатой города в порядке, установленном решением Думы города.</p>	Введение дополнительной нормы в часть 1 в связи с разработкой отдельного порядка по внешней проверке отчета об исполнении бюджета города (по предложению Контрольно-счетной палаты города)

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
<p>Статья 20. Предоставление годового отчета об исполнении бюджета города в Думу города</p> <p>5. В проекте решения Думы города об исполнении бюджета города за отчётный финансовый год должны содержаться показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.</p> <p>Отдельными приложениями к проекту решения Думы города об исполнении бюджета города за отчётный финансовый год предусматриваются:</p> <p>...</p> <p>-</p> <p>...</p> <p>Одновременно с проектом решения Думы города об исполнении бюджета города предоставляются:</p> <p>1) пояснительная записка;</p> <p>...</p> <p>10) сводная информация об исполнении бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов бюджета.</p>	<p>Статья 18. Предоставление годового отчета об исполнении бюджета города в Думу города</p> <p>5. В проекте решения Думы города об исполнении бюджета города за отчётный финансовый год должны содержаться показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.</p> <p>Отдельными приложениями к проекту решения Думы города об исполнении бюджета города за отчётный финансовый год предусматриваются:</p> <p>...</p> <p>3) отчёт об исполнении бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов бюджета;</p> <p>...</p> <p>Одновременно с проектом решения Думы города об исполнении бюджета города предоставляются:</p> <p>1) пояснительная записка к проекту решения;</p> <p>...</p> <p>-</p>	<p>Введение дополнительного приложения к решению об исполнении бюджета по аналогии с решением о бюджете города</p> <p>Уточнение редакции в целях конкретизации предоставляемого документа</p> <p>Исключение нормы в связи с включением её в состав приложений к проекту решению Думы города об исполнении бюджета города (ч.5 настоящей статьи)</p>

Заместитель директора департамента финансов
Мигда Татьяна Юрьевна 52-20-74